4.

De cane carnem in ore portante

(WA 5 ; Lba cc. 226-229)

Nat canis ore gerens. Caro porrigit vmbram. 1
 Vmbra coheret aquis. Ha[mi]s canis vrget aquas.
 Spem carnis plus carne cupit, plus fenore signum
 feneratoris. Os aperit, sic caro spesque per[er]it.
 Non ergo debent pro vanis certa relinquere. 5
 Non sua si quis amat, mox caret ipse suis.

5.

De equo et asino

(WA 43 ; Lba cc. 237-245)

Gaudet equus faleris, freno, sellaque superbit. 1
 Illa quidem vescit aureus arma color.
 Obstat azellus equo. Vicus premit artus azellum,
 vexat onus. Tardat tantus eundo labor
 quod sibi claudit iter. Sonipes inclamat azellum: 5
 'Occurris domino, vilis azelle, tuo.
 Vix tibi do veniam de tanti crimine fastus.
 Cui via danda fuit libera dignus eram'.
 Supplicat ille minis mutusque timore gemebat.
 Tucior et surda preterit aure minas. 10

Summus equi declinat honor. Dum vincere temptat
 vincitur, et cursum viscera rupta negant.
 Priuatur faleris, freno priuatur honesto.
 Hunc premit assiduo reda cruenta iugo. 15
 Huic tergum maceis acuit, labor ulcerat armos.
 Hunc videt huncque iocis temptat azellus iners:
 ‘Dic mihi, vbi della nitens? Vbi nobile frenum?
 Cur esta hec macies? Cur fugit ille nitor?
 Cur manet hic gemitus? Cur tanta superbia fugit?
 Vindicat elatos iusta ruina gradus. 20
 Stare diu nec vis nec honor forma nec etas
 sufficit. In mundo plus tamen ista placent.
 Viue diu sed viue miser, sociosque minores
 disce pati. Risum dat tua vita michi.
 Pennatis non crede bonis. Te nulla potestas 25
 in miseros armet, nam miser esse potes.

6.

De lupo et grue

(WA 8 ; Lba cc. 252-256)

Arta lupum cruciat via gutturis osse retento. 1
 Mendicat medicam multa daturus opem.
 Grus promissa petit de faucibus osse reulso
 cui lupus: ‘An viuus tuta munere meo?
 Nonne tuum potui morsu precingere collum?
 Ergo tibi munus sit tua vita meum’.
 Nil prodest prodesse malis. Mens praua malorum
 inmemor accepti non timet esse boni.

7.

De graculo et pauonibus

(WA 35 ; Lba cc. 285-290)

Graculus invento picto pauonis amictu 1
 se polit et socias ferre superbit aues.
 Quem fore pauonem pauonis penna faetur,
 pauonum generi non timet esse comes.
 Pauo dolum sentit. Falsi pauonis honorem 5
 increpat et domitam verberare nudat auem.
 Nuda latet socias fugit, imiumque pudorem
 sic putat; hanc diro corripit ore comes.
 Ascensor nimius nimium ruit. Aptus in ymis
 est locus. Hic leuis est, illa ruina grauis 10
 Qui plus posse putat sua quam natura ministrat,
 posse suum superans, se minus ipse potest.
 Si[t] tibi nota nature meta fuisset,
 Nec vilis nec inops nec sine veste fores.
 Cui sua non sapiunt, alienis sedulus auceps. 15
 Qui non est sapiens, desinit esse quod est

8.

De equo et leone

(WA 42 ; Lba cc. 298-303)

Tondet equus pratum. Petit hunc leo. Cura leonem 1
hec mouet ut fiat esca leonis equus.
Inquit equo: 'Mi frater, aue. Fruor arte medendi
et comes et medicus sim tibi'. Paret equus.
Cenit equus fraudem et fraudi fraude resistit. 5
Mente prius texens recia fraudis ayt:
'Quesitus placidusque venis. Te temporis offert
gratia. Te rogitat pes michi cente grauis.
hic fauet, instat equo. Subiecto vertice calcem
imprimit et sopit membra leonis equus.
Vix fugit ille, vix audet vita reuerti,
vix leo colla mouens respicit. Hostis abest.
Sic leo se dampnat: 'Pacior pro crimine penam,
nam gessi speciem pacis et hostis eram'.
Quod non es, non esse velis. Quod es, esse fateris.
Est male quod non es qui negat esse quod est.

9.

De leone in senium v<e>rgente

(WA 16 ; Lba cc. 311-316)

Irretit miserum grauitas annosa leonem, 1
inglaciatur corpus corque senile gelu.
Instat aper, pensat veteri pro vulnere vulnus.
Frontis eum telo thaurus vtroque fodit.
Seuit azellus iners et frontem calce sigillat. 5
Haec solo gemitu vindicat acta leo :
'Omnia que vici, me vincunt omnia. Dormit
vis mea, dormit honor, dormit honoris apex.
Cui nocui, nocet omne michi. Multisque pepercit
qui michi non parcunt. Pro pietate nocent'. 10
Hunc timeat casum qui se non fulsit amicis,
Nec dare vult felix quam miser optat opem.

10.

De lupo et vulpe

(WA 38 ; Lba cc. 321-371)

Respondere lupo de furti labe tenetur 1
vulpes. Causa vacat. Hic petit, illa negat.
Simeus est iudex. Docti non errat acumen
iudicis; archanum mentis in ore legit :
'Iudicium fingis; poscis quod poscere fraus est, 5
visque fidem de re quam negat ipsa fides.
Tu bene furta negas. Te vite purior vsus
Liberat. Hanc litem pax domat, ira cedat'.
Simplicitas veri, fraus estque puerpara falsi.
Esse solent menti consona verba sue. 10

Sordibus inbuti nequeunt dimittere sordes.
Fallere qui dedicit, fallere semper amat.

11.

De mure et rana

(WA 3 ; Lba cc. 407-414)

Muris iter rumpente lacu venit obuia muri 1
rana loquax et opem pacta nocere cupit.
Omne genus pestis superat mens dissona verbis
cum centes animi florida lingua polit.
Rana sibi murem filo confederat ; audet 5
nectere fune pedem, rumpere fraude[m] fidem.
Pes cogit ego pedi, sed mens a mente recedit.
Ecce natant. Trahitur ille, sed illa trahit.
Margitur ut secum murem dimargat. Amico
nafragium faciens naufragata ipsa fides. 10
Rana studet margi, sed mus emargit et obstat
nafragio ; vires suggerit ipse temor.
Miluus adest miserumque truci rapit ungue duellum.
Hic iacit, ambo iacent. Viscera rupta fluunt.
Sic pereunt qui se prodesse fatentur et obsunt 15:
Disca[n]t in actorem pena redire suum.